
    

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 Sito: 1icudine.edu.it 
Email: udic84100a@istruzione.it Pec: udic84100a@pec.istruzione.it   

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 Codice Univoco UF4MQ2 

 
Oggetto: Determina a contrarre indagine di mercato AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.L. 76/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 
RESPONSABILITA’ CIVILE, INFORTUNI, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE DELL’ISTITUTO.  
CIG Z9636FF0E3 

  
Decorrenza: 30/09/2022     Scadenza: 30/09/2025 Durata: triennale   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
 
 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 . Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107, negli specifici riferimenti all’attività negoziale delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 così come implementato e integrato dal D.lgs 56/2017, in particolare, l’art 
36 comma 1 che prevede che l’affidamento di “…servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
dell’art 35 avvengono nel rispetto dei principi dell’art 30 comma 1 del codice e al comma 2 
espressamente prevede che, pur potendo procedere per le procedure ordinarie del codice, … le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di … servizi e forniture di importo inferiore alle soglie dell’art. 35 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 
rotazione indicati nelle linee guida dell’Anac n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, 
aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018;  
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020; 
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 65 del 26.04.2019; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 14.12.2021 di approvazione del programma annuale 
per l’esercizio finanziario 2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 24.05.2022 di autorizzazione alla stipula di un 
contratto triennale per l’assicurazione scolastica integrativa su base volontaria dei genitori degli alunni 
e del personale scolastico; 
ACCERTATA la necessità di procede all’acquisto/fornitura dei seguenti beni/servizi: assicurazione 
scolastica integrativa triennale con adesione volontaria dei genitori degli alunni e del personale 
scolastico in ogni anno scolastico decorrenza 30.09.2022– scadenza 30.09.2025; 
CONSIDERATO che il valore del servizio è presumibilmente di € 13.968,00 per l’intero triennio ( € 
4.656,00 annuale) e quindi inferiore al limite previsto dalla lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 
50/2016 modificato dal D.lgs 56/17; 
CONSIDERATO che a questa Istituzione scolastica si applica quanto previsto dalla legge 228/2012 e 
dalla legge 296/2006, limitatamente all’obbligo di utilizzare le Convenzioni CONSIP, se attive e 
convenienti a parità di tipologia e caratteristiche;  
VISTO che l’indagine condotta su CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni attive relative 
alla fornitura in oggetto; 
RITENUTO utile, vantaggioso e conveniente esperire una indagine di mercato  a seguito di 
manifestazione d’interesse ed invito ai soli operatori economici che hanno presentato richiesta entro i 
termini previsti; 
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara, Smart CIG    
Z9636FF0E3tramite il portale dell’ANAC; 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005054 - 30/06/2022 - VI.10 - U



    

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 Sito: 1icudine.edu.it 
Email: udic84100a@istruzione.it Pec: udic84100a@pec.istruzione.it   

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 Codice Univoco UF4MQ2 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

2) Di dare avvio alle procedure di indagine di mercato con avviso di manifestazione di interesse 
pubblicato per 15 giorni sul sito web https://1icudine.edu.it; 

3) di stabilire che la la ricerca di mercato  verrà rivolta a tutti gli operatori economici che hanno fatto 
esplicita richiesta di manifestazione di interesse entro i termini previsti; 

4) l’Istituto Comprensivo si riserva la possibilità di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea; o di procedere anche nel caso di presentazione di una 
sola offerta, se ritenuta conveniente;  
 
5) L’Istituto intende applicare il V d’obbligo  commi 1, lettera c) e 2 dell’articolo 106, del d. Leg.vo 
50/2016, “qualora la modifica del contratto resti contenuta entro il quinto dell’importo originario, la 
stazione appaltante potrà imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario senza che lo stesso possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

6) Di pubblicare la presente determinazione al sito web dell’istituto – sezioni Albo on line e 
Amministrazione Trasparente;  

7) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Reggente Dott.ssa Maria 
Elisabetta Giannuzzi in qualità di responsabile unico di procedimento; 

 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
 Dott.ssa Maria Elisabetta Giannuzzi 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

\\dc2016\DatiCircolo\CONTABILITA'\ACQUISTI\ACQUISTI 21-22\ASSICURAZIONE\Determina a contrarre.docx 

 

 

 

 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005054 - 30/06/2022 - VI.10 - U


		2022-06-30T15:54:07+0200
	Maria Elisabetta Giannuzzi




